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Reunião de Júri - Procedimento Concursal Comum para constituição de reservas de 

recrutamento, da carreira / categoria de Assistente Técnico – Unidade de Gestão 

Administrativa, Financeira e de Recursos Humanos 

ATA n.º 2 

Aos 5 dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco reuniu, por videoconferência, 

o júri do procedimento concursal para a constituição de reservas de recrutamento, na 

carreira e categoria de Assistente Técnico, designado por Despacho do Sr. Presidente 

do Conselho Diretivo da CCDR NORTE, n.º 192/2025, de 02 de outubro, constituído por: 

Presidente: Virgínia Cláudia Teixeira Moreira, Diretora da Unidade de Gestão 

Administrativa, Financeira e de Recursos Humanos; 

1.º Vogal efetivo: Marta Susana da Silva Ferreira, Chefe da Divisão de Recursos 

Humanos, em regime de substituição; 

2.º Vogal efetivo: Lara Andreia Salgado Pereira, Técnica Superior da Divisão de 

Recursos Humanos; 

Ordem de trabalhos: 

1. Análise das candidaturas;   

2. Elaboração e aprovação do projeto de lista dos candidatos admitidos e 

excluídos do procedimento concursal 

Ponto 1. Análise das candidaturas e elaboração de matriz de verificação dos requisitos 

de admissão ao procedimento concursal 

O júri procedeu a uma análise pormenorizada dos processos de candidatura verificando 

a conformidade das candidaturas, com os requisitos de admissão previstos nos pontos 

1, 5 e 6 da Oferta com o código OE202410/0371, aberto pelo Aviso (extrato) n.º 

25170/2025/2, 2.ª série, n.º 196 de 10/10/2025, bem como das regras de formalização das 

candidaturas previstas no ponto 7, através do preenchimento da matriz de verificação 

em anexo I à presente ata. 
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Ponto 2. Elaboração e aprovação do projeto de lista de excluídos e admitidos 

Considerando a análise das candidaturas referidas no Ponto 1. e os resultados do 

preenchimento da matriz que se encontra no anexo I à presente ata, o júri deliberou, 

por unanimidade, aprovar a lista de candidatos admitidos e excluídos (anexo II), com 

indicação da referência de candidatura. O júri procederá, ainda, na presente data à 

notificação dos candidatos excluídos para a realização da audiência prévia nos 

termos do artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e dos artigos 121.º e 

seguintes do Código do Procedimento Administrativo.  

Ponto extraordinário: Agendamento dos métodos de seleção 

Considerando o resultado da análise feita nos pontos 1 e 2, sem prejuízo de eventuais 

alterações que possam decorrer da audiência de interessados, o júri nos termos 

previstos no artigo 36.º da LTFP, e nos artigos 17.º e 18.º da Portaria n.º 233/2022, de 

9 de setembro, definiu os métodos de seleção a aplicar aos candidatos 

provisoriamente admitidos (anexo III). 

Considerando, ainda, a urgência na conclusão do presente recrutamento, deliberou o 

júri, por razões de celeridade procedimental, poder admitir à realização da prova os 

candidatos excluídos que manifestem vontade em contestar a sua exclusão durante o 

prazo de audiência de interessados, ficando o resultado da mesma condicionado à 

reversão da decisão de exclusão, ao abrigo do n.º 5 e 6 do artigo 16.º da suprarreferida 

Portaria. — A convocação de candidatos excluídos para a realização da prova não 

impede o júri de vir a confirmar a exclusão do candidato. A referida intenção deverá ser 

comunicada por e-mail dirigido ao júri do concurso e enviada para o endereço 

recrutamento@ccdr-n.pt. 

 

Nestes termos, o júri deliberou agendar a realização das provas de conhecimento no 

dia 24 de novembro, às 11 horas, nos 3 locais de referência: Porto, Braga e Mirandela. O 

júri providenciará pelo envio das convocatórias de acordo com estas deliberações. 

 

Nada mais havendo a deliberar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a 

presente ata, que depois de lida e achada conforme, é assinada pelos membros do Júri. 

mailto:recrutamento@ccdr-n.pt
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Porto, 05 de novembro de dois mil e vinte e cinco 

 

Presidente 

 

 

_____________________________ 

(Virgínia Cláudia Teixeira Moreira) 

 

1.º Vogal efetivo 

 

 

_____________________________ 

(Marta Susana da Silva Ferreira) 

 

2.ª Vogal efetivo 

 

 

_____________________________ 

       (Lara Andreia Salgado Pereira) 
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ANEXO I – Matriz de verificação dos requisitos de admissão ao procedimento 

concursal  

Nome 
Código Candidatura 

Dentro/F

ora 

Prazo 

Comprovativo 

Habilitações 

Literárias 

CV 

Declaração 

Entidade 

Origem 

João Pedro da Silva Almeida 
CR-CI_18138/2025 D S S S 

Eduardo Jorge Oliveira Pinto CR-CI_18199/2025 D S S N 

Mariana Brioso da Nova 
CR-CI_18275/2025 D S S N 

Diogo Miguel Paris Veloso 
CR-CI_18279/2025 D N S N 

Laurinda da Silva Campos 
CR-CI_18372/2025 D S S N 

Elisabete Araújo Moreira CR-CI_18447/2025 D S S N 

Telmo Rui Aires Veiga 
CR-CI_18485/2025 

CR-CI_18486/2025 
D S S N 

Francisco Borges Rebordãos 
CR-CI_18543/2025 

CR-CI_18489/2025 
D N S N 

Andreia Raquel Medeiros Santarém CR-CI_18545/2025 D N S N 

Isabel Maria Vieira Lopes dos Santos 
CR-CI_18562/2025 D S S N 

Vânia Sameiro Pinto Oliveira 
CR-CI_18573/2025 D S S S 

Maria do Sameiro Leite Gomes de 

Lima 
CR-CI_18678/2025 D S S S 

Elisabete Marisa Mendes Faria 

Almeida 
CR-CI_18679/2025 D S S S 
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Raquel Sofia Oliveira Gomes CR-CI_18690/2025 D S S S 

Rosa Rita da Costa Moreira 
CR-CI_18727/2025 D S S N 

Catarina Patrícia Machado 
CR-CI_18733/2025 D S S N 

António Belo Oliveira Melo 
CR-CI_18795/2025 D S S S 

Filipa Lemos Monteiro CR-CI_18798/2025 D S S S 

Alexandra Cristina Ribeiro Paris 

Veloso 
CR-CI_18848/2025 D S S S 

Pedro Miguel do Amaral Ferreira 
CR-CI_18855/2025 D S S 

Alínea d) 

do ponto 

7.1 do n.º 7 

do 

Despacho 

Olívia Sofia Sequeira Ramos 
CR-CI_18865/2025 D S S N 

Maria Rosa Gonçalves Ribeiro 
CR-CI_19003/2025 D S S S 

Fátima Cecília Rocha Gonçalves CR-CI_19057/2025 D S S S 

Susana Maria de Almeida Pinto 
CR-CI_19081/2025 D S S S 

Mariana Silva Valente 
CR-CI_19083/2025 D S S N 

Maria de Jesus Teixeira 
CR-CI_19085/2025 D S S N 

Paula Cristina Monteiro de Almeida CR-CI_19091/2025 D S S S 

Rosa Maria Sousa Almeida 
CR-CI_19096/2025 D S S S 

José Carlos Pereira Lopes 
CR-CI_19101/2025 D S S S 
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Luciana Cristina Pinto Ribeiro CR-CI_19102/2025 D S S S 

Thelma Josefa Jesus Oliveira Lima 
CR-CI_19121/2025 D S S S 

Sandra Maria de Jesus Santos 
CR-CI_19128/2025 D S S N 

Simone Iolanda de Andrade Monteiro 
CR-CI_19142/2025 D S S S 

Fernando Francisco Barbosa Simões CR-CI_19160/2025 D S S S 

Elisabete Maria Gonçalves Loureiro 
CR-CI_19166/2025 D S S S 

Rúben Daniel Oliveira Freixo 
CR-CI_19171/2025 D S S S 

Tony Artur Carpinteiro Neri 
CR-CI_19172/2025 D S S N 

Ana Paula Tavares Guimaraes 

Fernandes 
CR-CI_19173/2025 D S N N 

Miguel Augusto Barros de Sousa 
CR-CI_19174/2025 D S S N 

Susana Firmino Rodrigues Ferreira 
CR-CI_19175/2025 D S S N 

Diogo Manuel Santos Gonçalves CR-CI_19198/2025 FORA N S N 
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ANEXO II – Projeto de lista de candidatos admitidos e excluídos do procedimento 

concursal por referência de candidatura 

Candidatos Admitidos – Referência 1 (Porto) 

Alexandra Cristina Ribeiro Paris Veloso 

António Belo Oliveira Melo 

Elisabete Marisa Mendes Faria Almeida 

Fátima Cecília Rocha Gonçalves 

João Pedro da Silva Almeida 

José Carlos Pereira Lopes 

Luciana Cristina Pinto Ribeiro 

Paula Cristina Monteiro de Almeida 

Pedro Miguel do Amaral Ferreira 

Rúben Daniel Oliveira Freixo 

Susana Maria de Almeida Pinto 

 
Candidatos Admitidos Condicionalmente – Referência 1 (Porto) 

Isabel Maria Vieira Lopes dos Santos a) 
 

a) Admitida condicionalmente à entrega de declaração emitida pelo organismo ou 

serviço onde o candidato exerce funções ou pertence, devidamente atualizada e 

autenticada, da qual conste, de forma inequívoca, a modalidade de vínculo de emprego 

público, bem como da carreira e da categoria de que seja titular, a antiguidade na 

carreira, na categoria e na função pública, a caraterização das atividades que se 

encontra a exercer, bem como as avaliações de desempenho relativas aos últimos três 

anos, nos termos da alínea d) do ponto 7,1, do número 7 do Despacho; 
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Candidatos Admitidos – Referência 2 (Braga) 

Elisabete Maria Gonçalves Loureiro 

Maria do Sameiro Leite Gomes de Lima 

Maria Rosa Gonçalves Ribeiro 

Raquel Sofia Oliveira Gomes 

Simone Iolanda de Andrade Monteiro 

Thelma Josefa Jesus Oliveira Lima 

Vânia Sameiro Pinto Oliveira 

 

Candidatos Admitidos – Referência 3 (Mirandela) 

 

Filipa Lemos Monteiro 

Rosa Maria Sousa Almeida 

 

Candidatos Excluídos (todas as referências) 

Nome                                                             Motivo de Exclusão 

Ana Paula Tavares Guimaraes Fernandes a) 

Andreia Raquel Medeiros Santarém             a) 

Catarina Patrícia Machado                         a) 

Diogo Manuel Santos Gonçalves             a); b) 

Diogo Miguel Paris Veloso                         a) 

Eduardo Jorge Oliveira Pinto                         a) 

Elisabete Araújo Moreira                         a) 

Fernando Francisco Barbosa Simões a) 

Francisco Borges Rebordãos             a) 

Laurinda da Silva Campos                         a) 

Maria de Jesus Teixeira                         a) 

Mariana Brioso da Nova                         a) 
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Mariana Silva Valente                       a) 

Miguel Augusto Barros de Sousa           a) 

Olívia Sofia Sequeira Ramos                       a) 

Rosa Rita da Costa Moreira                       a) 

Sandra Maria de Jesus Santos           a) 

Susana Firmino Rodrigues Ferreira           a) 

Telmo Rui Aires Veiga                       a) 

Tony Artur Carpinteiro Neri                       a) 

 

a) Não comprova ser titular de relação jurídica de emprego público nos termos 

do ponto 1 do Aviso com o código OE202410/0371 De acordo com o disposto no 

n.º 3 do artigo 30.º da LTFP, o recrutamento é restrito aos trabalhadores 

detentores de um vínculo de emprego público por tempo indeterminado 

previamente estabelecido; 

b) Candidatura entregue fora de prazo. 

  



 

 
10 

 

ANEXO III – Métodos de seleção a aplicar aos candidatos provisoriamente 

admitidos  

Nome 
Método de 

seleção a aplicar 

Alexandra Cristina Ribeiro Paris Veloso PC 

António Belo Oliveira Melo PC 

Elisabete Maria Gonçalves Loureiro PC 

Elisabete Marisa Mendes Faria Almeida PC 

Fátima Cecília Rocha Gonçalves AC 

Filipa Lemos Monteiro PC 

Isabel Maria Vieira Lopes dos Santos AC 

João Pedro da Silva Almeida PC 

José Carlos Pereira Lopes PC 

Luciana Cristina Pinto Ribeiro PC 

Maria do Sameiro Leite Gomes de Lima AC 

Maria Rosa Gonçalves Ribeiro AC 

Paula Cristina Monteiro de Almeida PC 

Pedro Miguel do Amaral Ferreira PC 

Raquel Sofia Oliveira Gomes AC 

Rosa Maria Sousa Almeida AC 

Rúben Daniel Oliveira Freixo PC 

Simone Iolanda de Andrade Monteiro PC 

Susana Maria de Almeida Pinto AC 

Thelma Josefa Jesus Oliveira Lima AC 

Vânia Sameiro Pinto Oliveira AC 

 

Porto, 5 de novembro de dois mil e vinte e cinco 

 

A presidente do júri, 
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